洪经工管办规〔2021〕1号

南昌经开区党工委管委会办公室关于印发
《南昌经开区推进企业上市“映山红行动”
利用资本市场发展的若干政策
措施(试行)》的通知

各镇处，区机关各部门，驻区有关单位，区属各企业：
《南昌经开区推进企业上市“映山红行动”利用资本市场发展的若干政策措施(试行)》已经2020年第29次区管委会主任办公会及2021年第1次区工委会研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

南昌经开区党工委管委会办公室
2021年1月19日
南昌经开区推进企业上市“映山红行动”
利用资本市场发展的若干政策措施（试行）

为切实贯彻《江西省人民政府办公厅关于印发加快推进企业上市若干措施的通知》（赣府厅字〔2018〕39号）和《南昌市人民政府印发关于加快推进企业上市“映山红行动”的若干政策措施的通知》（洪府发[2020]24号）文件精神,积极响应江西省企业上市“映山红行动”，充分利用资本市场服务实体经济功能，鼓励我区企业加快上市进程，推动企业通过多层次资本市场不断壮大，促进我区经济又好又快发展，结合实际，制定本政策措施。
一、总 则
第一条  按照“企业自愿、市场主导、政府推动”的原则，通过相应的政策措施，鼓励和推动园区企业上市（挂牌）。
第二条  上市企业，是指所发行的股票经过国家证券管理部门批准在境内外证券交易所上市交易的股份有限公司；挂牌企业，是指所发行的股票在全国中小企业股份转让系统（即“新三板”）挂牌交易的股份有限公司；拟上市企业、拟挂牌企业是指符合上市、挂牌条件，经区财政金融局审定的企业。
第三条  上述企业的工商税务注册登记地址在本区，其中总部型企业在本区汇总缴纳税款；拟上市（挂牌）企业要与中介机构签订股改、上市（挂牌）合作协议且进入实质性运作。
二、支持企业在境内多层次资本市场上市（挂牌）
第四条  支持企业在沪深交易所上市
（一）资金方面奖励
企业在沪深交易所首发上市的，给予3000万元资金奖励。该项奖励分步实施，其中：（1）拟上市企业完成股改和工商注册登记后将有关注册文件报送区财政金融局，给予300万元奖励；（2）拟上市企业获得江西省证监局上市辅导备案受理函，给予300万元奖励；（3）申请材料被中国证监会正式受理后，凭受理文件，给予400万元奖励；（4）拟上市企业在沪深交易所成功首发上市的，给予2000万元奖励。
（二）财政贡献度方面奖励
（1）拟上市企业在股改及辅导过程中对区级财政贡献部分给予全额奖励，奖励期限为三年。
（2） 拟上市企业在股改中因改制重组而新增的区级财政贡献以外部分，以企业上市后三年每年新增区级财政贡献部分给予奖励，奖励总额以新增的区级财政贡献以外部分为上限，如三年内未奖完的不再奖励（如省市出台同类政策，则按不重复奖励的原则相应扣减）。
（3） 企业上市（挂牌）后，经区组社部核定的企业高管及骨干技术人员按其对区级财政贡献度给予连续10年全额奖励。
第五条  支持企业在全国中小企业股份转让系统挂牌
（1）拟挂牌企业完成股改和工商注册登记后将有关注册文件报送区财政金融局，给予100万元奖励。
（2）拟挂牌企业成功挂牌“新三板”，给予100万元奖励。
（3）新三板挂牌企业在精选层挂牌，给予100万奖励。
第六条  支持企业在江西联合股权交易中心挂牌
（1）企业在江西省联合股权交易中心挂牌展示并取得资本市场业务知识培训结业证书的给予5万元奖励。
（2）企业在中介机构辅导下完成股份制改造并在江西省联合股权交易中心挂牌的给予30万元奖励。
第七条  支持企业转板上市（挂牌）
（1）新三板挂牌企业从精选层转沪深交易所上市的，一次性给予2700万元奖励；新三板挂牌企业摘牌后转境内外交易场所上市的，一次性给予3000万元奖励（扣除“新三板”奖励），其中摘牌后转境内上市的，可按照辅导备案、申报、上市分步实施奖励。
（2）在江西联合股权交易中心挂牌企业转板至新三板挂牌成功的，一次性给予企业200万元奖励（扣除股改奖励）。
三、支持企业在境外上市
第八条  企业到香港交易所主板和创业板、美国纽约证券交易所、美国纳斯达克全球精选和全球市场、东京证券交易所、新加坡证券主板、伦敦证券交易所主板、法兰克福证券交易所等境外主要交易所上市，按实际融资额并汇回我区资金额的2%给予该企业一次性奖励，最高不超过3000万元。
四、鼓励外地上市公司总部迁入我区
第九条  注册地迁入我区的省外上市公司（含境外上市、异地“借壳”上市后迁入），正常经营且依法在我区纳税的，一次性给予3000万元奖励；注册地迁入我区的省外新三板挂牌企业，正常经营且依法在我区纳税的，一次性给予200万元奖励;注册地迁入我区的省外新三板精选层挂牌企业，正常经营且依法在我区纳税的，一次性给予300万元奖励。
对迁入我区影响较大、产业带动作用强的上市（挂牌）企业，按“一事一议”的方式给予奖励和扶持。
五、强化服务协调合力推动
第十条 拟上市（挂牌）企业因改制办理相关证件，实际控制人没有发生重大变化的，相关部门视为变更登记，只收工本费；其他有关行政事业性收费事项，凡政策规定能够免收的一律免收，不能免收的按政策规定下限执行。
区相关职能部门要本着积极支持的原则，实行“绿色通道”制度，简化手续，优化流程，加快办理，提高效率。
第十一条 拟上市（挂牌）和上市（挂牌）企业高管的未成年子女可优先享受区内优质中、小学学习，随行家属可在服务地（居住地）申请落户或办理居住证，配偶、未婚子女及父母可随迁或申请办理居住证；上市企业的高管，自认定当年起，连续聘期5年以上的，可免费配备人才公寓，在本区工作满10年的可按原价购置。
六、附  则
第十二条 我区及上级已出台的有关扶持企业的奖励政策与本政策不一致的，同类事项按“就高不就低”的原则执行。
凡享受上市（挂牌）奖励政策的企业，自获得奖励之日起十年内将注册地迁出我区的，由区相关部门追回以上全部奖励。
第十三条  本政策由区财政金融局负责解释。
第十四条  本政策自下发之日起实施，有效期二年。原《南昌经开区促进企业利用资本市场加快发展的政策措施》（洪经工管办规[2018]1号）废止。

	抄  报：区工委、管委会领导

	南昌经开区党工委管委会办公室   2021年1月19日印发

— 1 —